Ioan. 14.

ingrato, impuro, impioq; homine operatur. Nam eum permittit dæmonis vltoris arbitrio, qui ignis acumen incutiens, sensus affigit, magisque atque magis ad designanda nefaria facinora armat hominem, vt scilicet turpioris culpæ reus, acriori supplicio fiat obnoxius. Quæ certè omnia catholica sunt. Nam mens illa, cuius meminuit Trismegisto, ὁ πάντων πατήρ, ὁ νοῦς ὥν ζωὴ καὶ φῶς, in piorum hominū animis inhabitat, vt Christus Iesus his verbis testatur. Qui habet, inquit, mandata mea & seruat ea, ille est qui me diligit, Qui autem diligit me, diligitur à Patre, & ego diligam eum, & aperiam ei meipsum. Et addit, Si quis diligit me, seruonem meū seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Et idcirco Paulus iubet sedulóque nos hortatur, vt ab omnibus carnis desideriis alieni simus: hoc autem vult & iubet Paulus, vt piè sancte que viuentes Spiritus sancti templum efficiamur. Idem quoque impios mensæ dæmoniorū participes esse dicit, vnáque cum

cum Trismegisto, propriis peccatis eosdem pessimè affici, grauitérque puniri dicit. Et quemadmodum, inquit, non probauerunt, vt Deum agnoscerent, ita tradidit eos Deus in reprobum sensum, vt facerent quæ non conueniebat, repletos omni iniustitia, scortatione, versutia, auaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, suffriones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inuentores malorum, &c. Prius autem idem ferè, id que his verbis dixerat Paulus, propter quod, inquit, tradidit illos Deus in desideria cordis eorū in immunditiam, vt cōtumeliis afficiat corpora sua in semetipsis. Quod certè verum esse dolentes experimur in Epicureis & atheis hominibus huiusc temporis, ad quos nō solùm Pauli verba dirigi possunt, sed illa etiam quæ superiùs Latinè explicauimus Trismegisti verba, Quæ sunt, Ζεῖς δὲ αὐθότοις, inquit, καὶ κακοῖς, καὶ δυνησοῖς, καὶ φθονεροῖς, καὶ τλεούσι ταῖς φονεῦσι, καὶ ἀσεβέσι τῷ βέβαιῳ εἰμι, τῷ πιμορφῷ ἐκχρεῖσας θείμονι, θεῖς τῷ ἀ-

In Pimand.

ξύτητα τῆς περὸς προσβάλωμ, θρώσκει ἀνθρώπινης, καὶ μᾶλλον ὡδὶ τὰς αἰσθημάτας ἀνθρώπῳ τίκτε, ἵνα τούτη μείζονθη πρωτεῖας. καὶ οὐ τωχεῖται ἐπ' ὄρέξεις ἀσθετικούς τῶν ἀδιθυμίας ἔχοντας, συνορμαχόν καὶ τάχον ἀφανίζει καὶ ὡδὶ ταλέοντας αὐτούς, ἢ ἐπ' ἀνθρώπῳ ἀδιθυμίας ἀνέγνωνται. **Quæ** omnia facile intelligi possunt ex superioribus. Rursus ille ut animos nostros vera pulchritudine illustremus, mētēq; id est Deū ipsum nobis præstite pium. stitē astitēq; habere possimus, certā viam nobis ad id ipsum p̄mōstrat, quæ est pietas & dei cognitio. εἰδώμενοι, inquit, νοῦσοι τῷ Θεῷ, νοήσεις τὸν καλέμην Θεὸν αἰχαδὸν, τὸν πῦρ λαμπτὸν, τὸν πῦρ λαμπτὸν μνον, τὸν θεόν, ἐπενοτὸν τὸν καλέμην Θεὸν αἰχαδὸν καὶ μνον, & post pauca addit, εἴπερ ταῦτα τὸν θεόν γιττεῖς, καὶ ταῦτα τὸν καλέμην γιττεῖς. μία γαρ τοιμὴ εἰς ἀντανταφέρουσα ὁδὸς, οὐ μηδὲ γνώσθως εὑστέβει, hoc est, si Deum mente tua comprehendere & percipere poteris, pulchrū quoque bonūmque perceperis. Pulchrū autem & bonum non quoduis, sed à Deo imprimis superillustratum, rēsq; omnes longe superans suo splendore: **Quò** fitv  
fit,

sit, & meritò dicatur pulchritudo cū nulla alia pulchritudinē cōferenda, bonūmque longè maius, quam quod quisquam vñquam illud imitari possit. Deum igitur si quēsieris, pulchritudinē ipsam quæsueris. **Quæ** autem ad id ferat, vñica via est, pietas cognitioni cōiuncta, hæc Mercurius, qui rursus in eodem dialogo quæ prius dixerat, in hæc verba repetit: οὐ γαρ ἄγνοες τὸν αἰθέρα πομόνον θεόν, οὐδὲ τὸν πάντα γνωμένα, καὶ θελόν γνωμένα, τοῦτο μόνον φοίτερον ἀνθεώπω τοιμὴν οὐ γνῶσις τὸν θεόν, αὐτῇ εἰς τὸν ὄλυμπον τοιμὴν ἀνάβασις. Neque enim, inquit, ignorat Deus hominem, sed curā eius habet, ab eoque se in primis cognosci vult. Hæc vñica salus homini, cognitione Dei, hæc ad olympum ascensio. Ecquid quæso, dici potuit à quoouis vel Christianissimo Philosopho quod veritati fideique, Christianæ magis consonum esset? Cognitionem Dei, viam esse dicit, qua itur ad Deum, at qui Deum non cognoscit, in Deum non credit, sed neque quispiam Deum intelligere potest, qui non in eum crediderit, vt dicit Propheta. Si non cre-

Ef*siae.* 7.

Ioan. 3.

I. Cor. 2.

Ioan. 14.

dideritis, inquit, nec vos quidē ipsi intellegitis. At voluntas Dei est, inquit Christus, vt omnis qui videt filium & credit in eum, habeat vitam æternam. Fœlicem ergo per beatumq; Paulum, qui sic olim ad Christum Iesum animum suum adiecit, vt se solum illud scire, id est, Christum se cognoscere verè iactare potuerit. Non enim, inquit, quidquam iudico me scire inter uos, nisi Iesum Christū, & hūc crucifixum. Bene autem annectit, copulatque Trismegistus cognitionem Dei, pietati. Cognosci enim Deus non potest, quin valde diligatur & ametur. Amari autē & diligitu[n]c demum à nobis dicitur, quum mandata eius seruamus, nos quoque quando id præstamus, ab eodem diligi dicimur. Qui habet, inquit, mandata mea & seruat ea, ille est qui me diligit. Qui autem diligit me, diligitur à patre, & ego diligam eum, & aperiā ei me ipsum. Hoc certè non ignorauit Trismegistus, quem nec Pater, nec filius, nec spiritus sanctus vnu[is] idēmque Deus latuerit. Idein quoq; hominem ad imaginem mundi

mūdi genitū scripsit, quem secundūm patris voluntatem sese habere eūmque non modò Deo secundo (vt ipse loqui solet) συγγενέστατη ἄνω, sed etiam primum intelligere voluit. Quod clarè nobis his verbis aperit in Pimandro. οὐδὲ τελιπορ, inquit, ζῶον ὁ αὐθέωδας, οὐατ' ἀκόντια τὸ κόσμου θεούρηθ', οὐ ναπτή βέλησιν τὸ παρδές, ἔχων παρὰ τὰ δύλα ἀδίγεια ζῶα, οὐ μόνον πεδός τὸν διεπόρον θεόρη συμπάθειαν, δηλατὴ καὶ εἰνοίσιν τὸ περάπονον. Quare nihil mirū si Mercurius hominē qui utrūq; patrē nempe & filium in spiritu & veritate colit, verū hominē appetet dignūmque censeat, qui non iam cū terrenis brutis, sed ne cum diis quidē cœlestibus, id est Angelis conferatur. Sic enim scribit, οὐ καὶ αὐθέωδας, inquit, ζῶον διζιλαι συγκείνεται τὴν ἐπιτάσιον, καὶ τοῖς δηλοῖς ζῶοις συγκείνεται τὴν ἐπιτάσιον. <sup>Merc. in</sup> γένωμ, δηλατὴ τοῖς εἰ σύρανθε αὐτῷ λεγομένοις θεοῖς, μᾶλλον δὲ εἰ χρή θελμή θειάτρα εἰ πετήμενος ἀληθεῖς, ή ὑπὸρος ἐκείνους διέτιν ὁ σύντως αὐθέωδας, ή πάντως καὶ ισοδυναμοῦσιν δηλήσιες. Οὐσία μὲν γένη τὴν διαφοράν θεώρη ἀλλὶ γῆς οὐκ πελούσεται, οὐρανοῦ δὲρον οὐ πελεῖται. Οὐδὲ αὐθέωδας εἰς τὸν οὐρανὸν ἀναβαίνει, οὐ μεριστὴν ἀντὸν, καὶ οὐδὲ φύσια μὲν διέτη

ωτῶν. Μηλὰ, σοῖς δὲ ταπεινὰ, καὶ τὰ δῆμα πάντα ἀντίβως μακράνεν. Καὶ τὸ πάντων μεῖζον, οὐδὲ τὴν γῆν οὐταλιπόμεν, αὐτῷ γίνεται. Ζεῦστον μέχρις δέκτην ωτῶν τὸ ἐκτάσεως. Άγαλμα πεποιηθέντον δέκτην εἰπεῖν, οὐδὲ μηδὲ θεῶν ἐπίγειον. Εἶναι θεὸν θυντήρ, οὐδὲ δὲ οὐρανοῖς εἴναι θεόν, ἀτάνατον εἰθέωδην. Σίοπδρ Άγαλμα πεποιηθέντα σιοπεῖται τῇ θύσι, κέσμυτος ήτοθέωδην. Ένδον τὸ Φένος τὰ πάντα, hoc est. At qui homo diuinū animal est, non iam cū terrenis brutis, sed cū solis cœlestibus diis conferendum, imo verò si au daëter, liberéque verum fateri liceat, homo verus vel cœlicolis est præstātior, vel saltem pari sorte potitur. Etenim quicunque cœlitūm descendit ad terram, cœli limitem deserit, homo autem ascendit in cœlum, illudque metitur, nec eum fugit quæ imā humiliaque sunt, quæcū sublimia, sed & reliqua omnia studiosè diligenterque inquirit, quodq; his omnibus maius est, terram quidem haud dimittens, in cœlum attollitur, talis enim tātaq; est humanæ naturæ potestas. Quamobrem audacter possumus dicere hominē quidem terrenum, Deum esse mortalem, Deum vero

verò cœlestem, immortalem hominem: Rursus dicere possumus horum duorum virtute, hominis nempe ac mundi gubernari omnia, sub vno tamen cui parēt subiiciunturque omnia. Hęc ille, cuius verbis accinit illud hominis elogium, quod in hunc modum effert Psaltes regius.

Quid est homo quod memor es eius,  
aut filius hominis quoniam visitas eum.  
*Psal. 8.*

Minuisti eum paulò minùs ab Angelis, gloria & honore coronasti eum, & constitueristi eum super omnia opera manus tuarum:

Omnia subiecisti sub pedibus eius, oves & boues vniuersas, insuper & pecora campi,

Volucres cœli, & pisces maris, qui perambulant semitas maris.

Sed quāquam hęc omnia valde magna, summāque admiratione dignissima, dici possint: nihil tamen sunt, si conferantur cum ea pulchritudine, beatitudinęq;, quam in altero seculo, Dei bonitate, asequeutura est hominis anima. Quod nec Trismegistum quoque latuit. Sic enim

de hac re scribit. ψυχὴ δὲ ἀνθρώπινη, τὸ πᾶσαν δὲ  
ἡ ἐνορθῶσι, σκυμνία οὐς δέδει καὶ θεία. καὶ οὐτι  
ψυχὴ μεῖνει τὸ ἀπαλλαγῆναι τὸ σώματος, τῷ  
τοῦ εὐτεβέας ἀγρύνει πάνων τὸ μένιν, θεός γίνεται. ἀ-  
γρύνει τὸ εὐτεβέας τὸ γνῶναι τὸν θεόν καὶ μηδένα  
αἰθέρωπων ἀσκήσσει, hoc est, humana pro-  
fessio anima non omnis quidem, sed pia,  
beataque & diuina, simulatque corpo-  
re soluta est, si subierit virtutis omnis,  
pietatisque mandata, certe aut mens, aut  
Deus efficitur. Certamen autem religio-  
se pietatis hoc est, recognoscere Deum,  
nulli hominum iniuriam inferre. Hæc il-  
le. Ergo Deum tandem effectum nos iri  
confirmat, non in Dei quidem substantia  
transmutatum, sed cum eo tandem con-  
iunctum iri intelligens, coniunctum, in-  
quam, iri eo quem ex D. Ioanne dixi-  
mus coniunctionis, unionisque modo.  
Cæterum prætereundum non est, quod  
ut præmium piis religiosisque animis de-  
stinet Trismegistus, ita & supplicium impi-  
is. Impios enim sua impietate perpetuè  
torqueri dicit, quæ cuiusdā ignis ardētio-  
rē flāmā superat, & quæ longè crudelius,  
quām